j TESsoURONACIONAL

SADIPEM: mudancas no Cadastro da Divida Publica (CDP) para as transferéncias voluntarias

Xl Encontro de Gestores Publicos
11/06/2018 — Fortaleza — CE



Distancia percorrida em EGP e Secofem

37.988 km voados e contando...




Maranguape — CE | Sobral - CE

12/04/1931 13/01/1935

TESOURONACIONAL

Fortaleza — CE
20/04/2015




CLASSIFICAGAO INDICATIVA

~

Violéncia Extrema

Linguagem Impropria

Nao recomendado para
menores de 16 ANOS

~




Frase de uma contadora anonima

“Ndo tenho mais outros dados para integrar o CDP, os
valores estdo iguais ao do RGF e ainda assim esta porcaria
néo atualiza. Sera que vocés podem criar algo que seja facil
de trabalhar e ndo sempre uma incognita para so f*& " %@




A Federag¢ao no CDP - Estados

Situacao dos estados

B Regular

B Irregular

Da plataforma Bing
) DSAT for MSFT, GeoMames, Microsoft, Navieg, Wikipedia

Fonte: SADIPEM (09/06/2018)



I,
A Federag¢ao no CDP - Capitais '

IRREGULAR IRREGULAR IRREGULAR REGULAR

(Atualizado, mas

el (Atualizado e homologado)

(Desatualizado) (Em atualizagao)

Boa Vista Campo Grande Aracaju Natal Sao Paulo
Macapa Floriandpolis Belém Palmas Teresina
Maceid Belo Horizonte Porto Alegre Vitoria
Cuiaba Porto Velho
Curitiba Recife
Fortaleza Rio de Janeiro
Goiania Rio Branco
Jodo Pessoa Salvador
Manaus Sao Luis
2 (7,69%) 3 (11,54%) 0 (0,00%) 20 (80,77%)

Fonte: SADIPEM (09/06/2018) 7



A Federag¢ao no CDP — Municipios (5.568%*)

Municipios IRREGULARES

Irregular
I 100,00%
71,53%
I 43,06%
Desatualizado 4.011
4637% Em atualizagao 179
Atualizado, mas nao homologado 69
Atualizado e homologado 1.309
Oa plataforma Bing
£ OSAT for MSFT, GeoMarmes, Ficrosoft, Mawieg, Wikipedia
* Excluidos Brasilia (Distrito Federal) e Fernando de Noronha (Distrito Estadual de Pernambuco), que constam da rela¢do do IBGE, mas ndao possuem Prefeitura. 3

Fonte: SADIPEM (09/06/2018)



CEARA NO CDP



Ceara - Estado

Ente |  CDP2014 CDP 2015 CDP 2016 CDP 2017

10
Fonte: SADIPEM (09/06/2018)



Ceara — Municipios (184)

O Cearad esta entre as
10 UF com maiores
indices de regularidade
no CDP.

Fonte: SADIPEM (09/06/2018)

m Desatualizado

Municipios do CE

Em atualizacdo

Atualizado, mas ndo homologado

m Atualizado e homologado
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Ceara no CDP - 10 maiores municipios (populacao)

Fortaleza

Caucaia

Juazeiro do Norte
Maracanau
Sobral

Crato

Itapipoca
Maranguape
Iguatu

Quixada

12
Fonte: SADIPEM (09/06/2018)



e
Ceara no CDP - 10 menores municipios (populagao)

Senador Sa
Altaneira

Antonina do Norte
Ereré

General Sampaio
Potiretama

Baixio

Pacuja

Granjeiro

Guaramiranga

Fonte: SADIPEM (09/06/2018) 13



Como a irregularidade no CDP pode me

afetar?




T e e 0 o

CNPJs Pesquisados: todos os orgdos da Administragio Direta do ente federado abaixo citado
Ente Federado o0 Pau

Data Pesquisa: 31

CNPJ principal: 46

O CDP sera requisito para transferéncias voluntarias a
partir de janeiro de 2019.

CDP no CAUC




Transferéncias voluntarias a Estados e Municipios

Valores em RS

* Até margo/2018.
Fonte: Tesouro Gerencial

Norte
Nordeste
Sudeste

Sul
Centro-Oeste

Total

281.981.119,72
789.005.522,64
844.062.343,91
483.628.491,96
282.881.505,49

2.681.558.983,72

724.705.793,77

1.846.938.512,06
1.490.999.617,12

751.368.811,80
778.288.548,00

359.023.750,49
982.157.707,25
825.097.668,83
439.481.383,10
292.739.284,60

5.592.301.282,75 2.898.499.794,27

21.484.255,77
119.946.965,51
36.355.298,48
36.324.035,12
25.157.865,54
239.268.420,42
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Transferéncias voluntarias ao Estado e Municipios do Ceara

Valores em RS

Ente | 2016 2017 2018*

Estado e Municipios 235.793.777,34 196.687.359,94 9.988.903,68

* Até margo/2018.
Fonte: Tesouro Gerencial 17



Mudancgas no Cadastro da Divida Publica (CDP) para as transferéncias voluntarias

v Fim da obrigatoriedade de homologacdo do RGF para finalizar o CDP
v" Criacdo da homologacdo do CDP

v" Criac3o da “situacdo do ente” no CDP:
o Regular ou Irregular
o Simplifica a comunicacao com o CAUC

v" Integracdo com o Siconfi:
o Web service em producao desde abril/2018

SADIPEM  Siconffi
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Treinamentos na Secofem em 2018 — Fortaleza — CE

* Moddulo 20:
v SADIPEM: contratacdo e regularizacdo de operacdes de crédito

v' 12/06/2018 - 8h30 a 12h30

* Modulo 21:
v SADIPEM: Cadastro da Divida Publica (CDP) e transferéncias voluntarias

v 12/06/2018 - 13h30a 17h30

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE TESOURONACIONAL
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O que aconteceu com a contadora anonima?

09/03/2018 13:25:07 - C
09/03/2018 13:53:55-C
09/03/2018 14:53:46 - C

namado aberto
namado finalizado

DP atualizado e homologado



Equipe SADIPEM

www.tesouro.gov.br/fale-conosco-sadipem

Coordenagao-Geral de Operagdes de Crédito de Estados e Municipios - COPEM

Subsecretaria de Rela¢des Financeiras Intergovernamentais - SURIN



http://www.tesouro.gov.br/fale-conosco-sadipem
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